
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απόρριψη του αιτήματος χορήγησης Ειδικής Πιστο-
ποίησης Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 
μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ. «ΙΔΡΥ-
ΜΑ ΠΕΡΙΘΑΛΨΕΩΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΑΤΟΜΩΝ 
ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ “Ο ΑΓΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ”».

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 92550/132/
05.04.2017 (Β’  1300) απόφασης περί παροχής 
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Αντιπε-
ριφερειάρχη Π.Ε. Ηλείας» στον Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης και το νόμιμο αναπληρω-
τή του για την έκδοση αποφάσεων, εγγράφων και 
λοιπών διοικητικών πράξεων. 

3 Εξουσιοδότηση στην Αντιπρόεδρο του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 33313 (1)

Απόρριψη του αιτήματος χορήγησης Ειδικής 
Πιστοποίησης Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα του 
Ν.Π.Ι.Δ. «ΙΔΡΥΜΑ ΠΕΡΙΘΑΛΨΕΩΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ 
ΚΑΙ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ “Ο ΑΓΙΟΣ 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ”». 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 236).

2. Την παρ. 1 και την περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστή-
ματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3895/2010 
«Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανισμών 
και φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206).

5. Το άρθρο 9 του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότη-
τας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του 
νόμου “Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδο-
τικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της 
εθνικής οικονομίας” και άλλες διατάξεις» (Α’ 41).

6. Το άρθρο 7 του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-
τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168), όπως ισχύει.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 631/1974 «Περί των προϋποθέσεων χορη-
γήσεως άδειας ιδρύσεως και λειτουργίας Ιδιωτικών Οί-
κων Ευγηρίας και Θεραπευτηρίων Χρονίων Παθήσεων 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (Β’ 271).

12. Την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/2011 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, στο 
Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών Ενο-
τήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Τομέα 
Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3009

31493

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.28 19:26:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31494 Τεύχος B’ 3009/28.05.2024

Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων.  
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310).

13. Την υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ. 34029/22-3-2012 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης «Πιστοποίηση Φορέων Παροχής 
Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα 
μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού 
χαρακτήρα» (Β’ 1163), όπως ισχύει μετά την τροποποίη-
σή της από την υπ’ αρ. 51149/20-5-2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΠ:Π2γ/
οικ.34029/22.3.2012 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών - Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης “Πιστο-
ποίηση Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντί-
δας του Ιδιωτικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα 
και ΜΚΟ Εθελοντικού χαρακτήρα” (Β’ 1163)» (Β’ 3444).

14. Την εισήγηση σκοπιμότητας της οικείας Περιφε-
ρειακής Ενότητας.

15. Την από 29/8/2023 έκθεση ελέγχου της Κοινωνικής 
Συμβούλου.

16. Την αρνητική γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά 
με την πιστοποίηση του Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα ως φορέα παροχής υπηρεσιών κοινωνι-
κής φροντίδας, που διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 3049/
27-3-2024 έγγραφό του.

17. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 «Εθνικό 
Μητρώο Φορτοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτι-
κών Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 22), έχει πραγματοποιηθεί η εγγραφή του φορέα στο 
Ηλεκτρονικό Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινω-
νικής Φροντίδας.

18. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τη μη χορήγηση Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθμι-
ας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
του Ν.Π.Ι.Δ.:

- «ΙΔΡΥΜΑ ΠΕΡΙΘΑΛΨΕΩΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΑΤΟ-
ΜΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ “Ο ΑΓΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ”», με 
έδρα στη Νεάπολη του Δήμου Μονεμβασίας, διότι:

α) Δεν τηρείται η πρόβλεψη της παρ. β του άρθρου 6 
του π.δ. 631/1974 περί «ιδιαίτερου λουτρού σε κάθε θά-
λαμο» (Α’ 271) και συνεπώς, εγείρονται ζητήματα ασφά-
λειας για τους χρονίως πάσχοντες περιθαλπόμενους.

β) Διαπιστώθηκε συστηματική κάλυψη των νυκτερι-
νών βαρδιών από προσωπικό καθαριότητας, γεγονός 
που ενέχει σοβαρούς κινδύνους ασφάλειας για τους χρο-
νίως πάσχοντες περιθαλπόμενους λόγω μη επαρκούς 
κάλυψης των αυξημένων αναγκών τους για νοσηλευτική 
φροντίδα, ιδίως κατά τις νυχτερινές ώρες.

γ) Τα αναφερόμενα στα άρθρα 11 και 16 του εσωτερι-
κού κανονισμού του φορέα συνιστούν ηλικιακή διάκριση 
καθώς, θέτουν στενά ηλικιακά όρια για την πρόσληψη 
των νοσοκόμων και του διαχειριστή.

δ) Η ιστοσελίδα του φορέα δεν είναι πλήρως επικαιρο-
ποιημένη κατά την τελευταία διετία τουλάχιστον. 

Ο ως άνω φορέας έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση 
εντός τριάντα (30) εργάσιμων ημερών από την ημερο-
μηνία κοινοποίησης της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 23 Μαΐου 2024

 Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ   

Ι

 Αριθμ. οικ. ΠΔΕ/ΓΑΗ/159794/1063 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 92550/132/
05.04.2017 (Β’  1300) απόφασης περί παροχής 
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Αντιπε-
ριφερειάρχη Π.Ε. Ηλείας» στον Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης και το νόμιμο αναπληρω-
τή του για την έκδοση αποφάσεων, εγγράφων και 
λοιπών διοικητικών πράξεων.  

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΛΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως την παρ. 5 του άρθρου 160 
αυτού.

2. Την υπ’ αρ. 31449/11-04-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση της 248595/
27-12-2016 (Β’ 4309) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος» (Β’ 2551).

3. Την υπ’ αρ. 124287/2343/20-04-2023 διαπιστωτική 
πράξη του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Κατάταξη 
των υπαλλήλων στους κλάδους του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος» 
(ΑΔΑ: 9ΩΝΟ7Λ6-Ζ6Γ).

4. Την υπό στοιχεία οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 
απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός Αντι-
περιφεριαρχών Δυτικής Ελλάδας» (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ).

5. Την υπό στοιχεία Π.Δ.Ε./ΔΔ/125962/2376/21-01-2023 
(ορθή επανάληψη 11-05-2023) απόφαση τοποθέτησης των 
Υπαλλήλων στις υπηρεσιακές μονάδες της Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδος μετά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας με την υπ’ αρ. 31449/19-04-2023 (Β’ 2551) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

6. Την υπό στοιχεία οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24.01.2024 
απόφαση «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς 
Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος» (Β’ 657).

7. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

8. Την υπό στοιχεία ΔΟΑ/οικ.26601/10-10-2007 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και την υπό στοιχεία 
ΔΟΑ/οικ.8638/26-3-2013 εγκύκλιο του Υπουργείου Διοι-
κητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης περί μείωσης υπογραφών στις διοικητικές πράξεις 
και στα διοικητικά έγγραφα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31495Τεύχος B’ 3009/28.05.2024

9. Την υπό στοιχεία οικ. 92550/132/05.04.2017 από-
φαση «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 
αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙ-
ΦΕΡΕΙΑΡΧΗ Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ”, στους Προϊσταμένους των Δι-
ευθύνσεων και των Τμημάτων της Π.Ε. Ηλείας» (Β’ 1300).

10. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών, για 
την ταχύτερη διεκπεραίωση υπηρεσιακών θεμάτων και 
την εύρυθμη και αποδοτική λειτουργία των υπηρεσιών 
της Περιφέρειας.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού ή της περιφέρειας, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία οικ. 92550/132/
05.04.2017 (Β’ 1300) απόφαση εξουσιοδότησης υπογρα-
φής και εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Ηλείας να υπογράφει «Με εντολή Αντιπε-
ριφερειάρχη» στην περιοχή αρμοδιότητας του αποφάσεις, 
έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις που αφορούν σε:

1) Πράξεις επιβολής διοικητικών κυρώσεων σε φυσι-
κά και νομικά πρόσωπα σύμφωνα με τα άρθρα 65, 66 
του ν. 4446/2016 (Α’ 240) καθώς και την υπ’ αρ. 8139/
31-01-2024 (Β’  744) κοινή υπουργική απόφαση περί 
ρύθμισης για την αποδοχή μέσων πληρωμής με κάρτα.

2) Πράξεις επιβολής διοικητικών κυρώσεων σε φυ-
σικά και νομικά πρόσωπα για αθέμιτη κερδοφορία 
(ν. 5045/2023 περί περιστολής φαινομένων αθέμιτης 
κερδοφορίας).

3) Πράξεις επιβολής διοικητικών κυρώσεων σε φυσι-
κά και νομικά πρόσωπα για την αδειοδότηση των τεχνι-
κών επαγγελμάτων, οικονομικών δραστηριοτήτων των: 
ν. 3982/2011, ν. 4442/2016, ν. 3175/2003 αρμοδιότητας 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης.

Κατά τα άλλα ισχύει η ανωτέρω απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πύργος, 21 Μαΐου 2024

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΡΟΒΕΣΗΣ   

 Αριθμ. 28020 (3)

Εξουσιοδότηση στην Αντιπρόεδρο του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου. 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων: α) 31 του ν. 4820/2021 

«Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλ-
λες ρυθμίσεις» (Α’ 130), β) της παρ. 2 του άρθρου 100 
του ν. 4798/2021 «Κώδικας δικαστικών υπαλλήλων και 
λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 68) και γ) της παρ. 3 
του άρθρου  9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

2. Τις υπάρχουσες υπηρεσιακές ανάγκες και
3. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφα-
σίζουμε:

Α) Εξουσιοδοτούμε την Αντιπρόεδρο του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου Ελένη Λυκεσά, όπως υπογράφει «με 
εντολή Προέδρου του Ελεγκτικού Συνεδρίου» τις 
αποφάσεις χορήγησης αδειών στους δικαστικούς 
υπαλλήλους του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η χορήγηση 
των οποίων, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 100 
του ν. 4798/2021 «Κώδικας δικαστικών υπαλλήλων 
και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 68), ανήκει στην 
αρμοδιότητά του.

Β) Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημο-
σίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας, 
καταργείται η 10713/28.02.2022 (Β’ 983) όμοια από-
φαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Μαΐου 2024

Η Πρόεδρος

ΣΩΤΗΡΙΑ ΝΤΟΥΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31496 Τεύχος B’ 3009/28.05.2024

*02030092805240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


